
João Pessoa -  Terça-feira, 17 de Maio de 2016Nº 16.124 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL
ATOS DO PODER EXECUTIVO
Decreto nº  36.707 de 16 de maio de 2016                                         

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
ÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso I, da Lei nº 
10.633, de 26 de janeiro de 2016, combinado com o artigo 19, do Decreto nº 36.549, de 26 de janeiro de 
2016, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/1335/2016,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 195.538,58    (cento e no-

venta e cinco mil, quinhentos e trinta e oito reais e cinquenta e oito centavos), para reforço de dotações 
orçamentárias na forma abaixo discriminadas:
07.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER
07.101– SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

Especifi cação Natureza Fonte Valor

27.811.5009.2432.0287- REALIZAÇÃO DE EVENTOS DIVERSOS 3390 290 30.000,00

27.813.5009.2459.0287- JOGOS ESCOLARES E PARAESCOLARES NA 
PARAÍBA 3390 290 165.538,58

TOTAL 195.538,58 
Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrão a 

conta do Superávit Financeiro apurado no balanço patrimonial de 31/12/2015, em relação aos recursos 
oriundos das Transferências do Ministério do Esporte, através da Lei nº 9.615, de 24 de março de 1998 
– Lei Pelé, creditados na conta nº 13.000680-5, do Banco SANTANDER, de acordo com o artigo 43, § 
1º, inciso I, da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 16 de     

maio de 2016; 128º da Proclamação da República.

Decreto nº  36.708 de 16 de maio de 2016                                         
                                           

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
ÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III, da Lei 
nº 10.633, de 18 de janeiro de 2016, combinado com o artigo 19, do Decreto nº 36.549, de 26 de janeiro 
de 2016, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/1353/2016,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais), 

para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
25.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
25.202 – AGÊNCIA ESTADUAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
28.846.0000.0703.0287- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3390 270 8.000,00

TOTAL 8.000,00
Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá por 

conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:
25.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
25.202 – AGÊNCIA ESTADUAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
28.846.0000.0703.0287- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3190 270 8.000,00

TOTAL 8.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 16 de       

maio de 2016; 128º da Proclamação da República.

Decreto nº  36.709 de 16 de maio de 2016                                         
                                         

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
ÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III, da Lei 
nº 10.633, de 18 de janeiro de 2016, combinado com o artigo 19, do Decreto nº 36.549, de 26 de janeiro 
de 2016, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/1381/2016,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 7.500.000,00 (sete milhões 

e quinhentos mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
26.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL  
26.201 – DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DA PARAÍBA
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
06.122.5046.4210.0287- LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 3390 270 7.500.000,00

TOTAL 7.500.000,00
Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá por 

conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:
26.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL  
26.201 – DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DA PARAÍBA
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
06.122.5046.4209.0287- REPAROS E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 3390 270 150.000,00

06.122.5046.4213.0287- AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 4490 270 495.000,00

06.122.5046.4216.0287- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
                                       ADMINISTRATIVOS 3390 270 1.045.000,00

4490 270 700.000,00

06.122.5046.4217.0287- ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO 3190 270 4.000.000,00

06.126.5046.4219.0287- SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO 3390 270 1.000.000,00
4490 270 110.000,00

TOTAL 7.500.000,00
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 16 de    

maio de 2016; 128º da Proclamação da República.

Decreto nº  36.710 de 16 de maio de 2016                                         
                                           

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
ÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III, da Lei 
nº 10.633, de 18 de janeiro de 2016, combinado com o artigo 19, do Decreto nº 36.549, de 26 de janeiro 
de 2016, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/1374/2016,



João Pessoa -  Terça-feira, 17 de Maio de 2016 Diário Ofi cial2

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: comercialauniaopb@yahoo.com.br
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral .......................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................. R$      3,00

Albiege Lea Araújo Fernandes
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Murillo Padilha Câmara Neto
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR DE OPERAÇÕES

Walter Galvão P. de Vasconcelos Filho
DIRETOR TÉCNICO

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil 

reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
32.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA
32.204 – EMPRESA PARAIBANA DE ABASTECIMENTO E SERVIÇOS AGRÍCOLAS DA PARAÍBA
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
20.605.5002.4165.0287 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS CENTRAIS DE

                                          ABASTECIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO                                           
3390 270 200.000,00

TOTAL 200.000,00
Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá por 

conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:
32.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA
32.204 – EMPRESA PARAIBANA DE ABASTECIMENTO E SERVIÇOS AGRÍCOLAS DA PARAÍBA
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
20.692.5002.4837.0287- COMERCIALIZAÇÃO DE INSUMOS BÁSICOS 3390 270 200.000,00

TOTAL 200.000,00
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 16 de     

maio de 2016; 128º da Proclamação da República.

Decreto nº  36.711 de 16 de maio  de 2016                                         
                                         

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
ÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III, da Lei 
nº 10.633, de 18 de janeiro de 2016, combinado com o artigo 19, do Decreto nº 36.549, de 26 de janeiro 
de 2016, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/1317/2016,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 1.500.000,00 (um milhão e 

quinhentos mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
19.000- SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
19.204- COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DA PARAÍBA

Especifi cação Natureza Fonte Valor

19.122.5046.4194.0287- CONSERVAÇÃO, REFORMA E 
ADAPTAÇÃO DE IMÓVEIS 4490 270 1.500.000,00

TOTAL 1.500.000,00

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá por 
conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

19.000- SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
19.204- COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DA PARAÍBA

Especifi cação Natureza Fonte Valor

19.122.5046.4194.0287- CONSERVAÇÃO, REFORMA E 
ADAPTAÇÃO DE IMÓVEIS 4440 270 1.500.000,00

TOTAL 1.500.000,00
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 16 de    

maio de 2016; 128º da Proclamação da República.

Decreto nº  36.712 de 16 de maio de 2016                                         
                                                     

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
ÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III, da Lei 
nº 10.633, de 18 de janeiro de 2016, combinado com o artigo 19, do Decreto nº 36.549, de 26 de janeiro 
de 2016, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/1326/2016,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil 

reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
02.000 – TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
02.101 – TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
01.032.5072.1059.0287- ADEQUAÇÃO, MODERNIZAÇÃO, E  
                                       INOVAÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS 
                                       DO ESTADO 3390 100 50.000,00

TOTAL 50.000,00
Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá por 

conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:
02.000 – TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
02.101 – TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
01.032.5072.1059.0287- ADEQUAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E  
                                       INOVAÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS 
                                       DO ESTADO 4490 100 50.000,00

TOTAL 50.000,00
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 16 de      

maio de 2016; 128º da Proclamação da República.

SECRETARIAS DE ESTADO
Secretaria de Estado
da Administração

PORTARIA Nº 271/2016/SEAD.    João Pessoa, 16 de maio de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 6º, inciso XIV, do Decreto nº 26.817, de 02 de fevereiro de 2006, e de acordo com 
o art. 5º do Decreto nº 30.608, de 25 de agosto de 2009, e caput do art. 67 da Lei 8.666/1993,

R E S O L V E designar a servidora LUCIANA MADRUGA MELQUÍADES DE 
ARAÚJO, Matrícula nº 183.374-0, CPF 886.279.424-04 para exercer a função de Gestora do Contrato 
Administrativo nº 024/2016, celebrado entre a Secretaria de Estado da Administração e a Empresa 
ORONA AMG Elevadores PB S/A.

PORTARIA Nº 272/2016/SEAD.                 João Pessoa, 16 de maio de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista o que consta 



João Pessoa -  Terça-feira, 17 de Maio de 2016Diário Ofi cial 3

DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

Portaria nº 001/16- DEREH           João Pessoa, 11 de maio de 2016

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de com-
petência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E  retifi car o ato que concedeu a Conversão de Licença Especial objeto 
do  Processo nº 10.037.222-8/10, publicado no D.O.E. edição do dia 30/04/2011 referente ao período 
de 01/06/1982 a 01/06/1987 - 180 dias, para 01/06/1992 a 01/06/1997 - 180 dias, em virtude do gozo, 
conforme Resenha 28/SS de 02/05/2014, da servidora Fátima Lúcia Leal de Almeida, matrícula nº 
077.900-8, lotada na Secretaria de Estado da  Saúde.

no Processo nº 16005942-9/SEAD,
R E S O L V E autorizar o afastamento da servidora THAIS NUNES MACHADO 

FERREIRA, matrícula nº 160.881-9, lotada na  Secretaria de Estado da Saúde, para realizar o Curso 
de Mestrado em Neurociência Cognitiva e Comportamento,  ministrado pela Universidade Federal da 
Paraíba - UFPB, no período de abril de 2016 a abril de 2018, com ônus para o Órgão de origem, de 
acordo com o art. 82, inciso V, e 88 da Lei Complementar Nº 58 de 30 de dezembro de 2003, e os art. 
17 e 18, inciso II, da Lei 7.376/2003.

RESENHA Nº 215/2016 EXPEDIENTE DO DIA : 13/05/2016

O  DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS  HUMANOS,por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88 

DEFERIU

DE TEMPO DE SERVIÇO / CONTRIBUIÇÃO:

e tendo em vista os relatórios da  GERÊNCIA EXECUTIVA DE CONCESSÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, os seguintes PROCESSOS DE ANOTAÇÃO

PROCESSO NOMEMATRÍCULALOTAÇÃO PRIVADO
NATUREZA DO TEMPO DE SERVIÇO

FEDERAL ESTADUAL MUNICIPAL

SEE 16007529-7 96015-2 AGAGILSON OLIVEIRA DE SOUZA 986 0 0 0

SES 16008077-1 148093-6 ANA BLANDINA LIMEIRA DE ALENCAR 0 0 0 483

SEE 16008103-3 135292-0 ANTÔNIO COSTA 210 0 0 0

SEAP 12036431-0 173772-4 CÉLIO ROMUALDO PEREIRA 0 0 2653 0

SES 16005760-4 162571-3 CIBELE PEREIRA DE LIMA 0 0 3653 0

SEE 16000023-8 173934-4 COSMO LUIZ DE ALMEIDA 0 0 5957 0

SEE 16006489-9 124035-8 MARIA MATIAS DE ALMEIDA 0 0 305 0

SES 16005764-7 161997-7 ROSILENE JACOME FERREIRA 0 0 1161 0

SES 16005763-9 162572-1 SUELIO ALVES DA SILVA 0 0 2346 0

PUBLIQUE-SE

RESENHA Nº 217/2016                                                              EXPEDIENTE DO DIA: 13/05/2016

O Diretor Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência que lhe 
foi outorgada pela Portaria  nº 2374/GS, datada  de  18.07.88 e de acordo com a Lei    Complementar nº 
58,  de  30   de dezembro  de  2003,  no artigo   89,   DEFERIU os seguintes processos de  LICENÇA 
PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES pelo prazo de até 03 (três) anos.

PROCESSO LOTAÇÃO MATRÍCULA NOME

16.007.376-6 SEAD 176.125-1 MARCOS XAVIER MARTINS

16.006.831-2 SEAP 172.006-6 MELISSA LINS BRASILEIRO

16.005.014-6 SES 162.637-0 ROSILENE MARIA PEREIRA DE LUCENA

 
GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA    Nº da Resenha : 220 
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO    11/05/2016
Diretoria Executiva de Rec. Humanos / Gerência Executiva Conc. de Direitos e Vantagens    

.  
O Diretor Executivo de Recursos Humanos por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria  
nº 2374/GS, datada de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Médica Oficial, DEFERIU os seguintes 
pedidos:  

 

 

Secretaria Nome Matricula Regime Dias Inicio Termino 

Tipo de Licença => Licença Maternidade 
 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO GILVANIA GENUINO FLORENTINO 609.505-4 PRESTADOR 180 06/05/2016 02/11/2016 

SEC.EST.SAUDE KATIANE CAVALCANTE E SILVA 161.527-1 ESTATUTARIO 180 03/05/2016 30/10/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MICHELINE BARBOSA DE ALBUQUERQUE 181.796-5 COMISSIONADO 180 26/04/2016 23/10/2016 

Tipo de Licença => Licença para Tratamento de Saúde 
 

SEC.EST.SAUDE ADRIANA DE AZEVEDO FREITAS SMITH FILGUEIRAS 168.991-6 ESTATUTARIO 30 02/05/2016 01/06/2016 

SEC.EST.SAUDE ANA MARIA RODRIGUES DA COSTA 148.120-7 ESTATUTARIO 90 06/05/2016 04/08/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO CARLOS ALBERTO COSTA DA SILVA 144.843-9 ESTATUTARIO 30 07/05/2016 06/06/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO CARLOS ALBERTO COSTA DA SILVA 158.713-7 ESTATUTARIO 30 07/05/2016 06/06/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO ELIANE FARIAS ANANIAS 174.545-0 ESTATUTARIO 30 10/05/2016 09/06/2016 

SEC.EST.SAUDE FABIANA DENIZE DE ARAUJO 168.921-5 ESTATUTARIO 30 03/05/2016 02/06/2016 

SEC.EST.SAUDE IRALYN LEAL DE OLIVEIRA 96.482-4 ESTATUTARIO 45 11/05/2016 25/06/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO ISABEL CRISTINA SILVEIRA BORGES 130.142-0 ESTATUTARIO 60 03/05/2016 02/07/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MANOEL ADELINO DE FREITAS 95.670-8 ESTATUTARIO 60 05/05/2016 04/07/2016 

SEC.EST.SAUDE MARIA DE FATIMA SANTANA SOUSA 144.770-0 ESTATUTARIO 60 07/05/2016 06/07/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIA JOSE GUEDES 122.417-4 ESTATUTARIO 60 28/04/2016 27/06/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO SANDRA DE FATIMA SANTOS FERREIRA DE ANDRADE 128.807-5 ESTATUTARIO 30 10/05/2016 09/06/2016 

SEC.EST.SAUDE SHIRLENE ANDREA BATISTA DE ALMEIDA 161.557-2 ESTATUTARIO 30 09/05/2016 08/06/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO TERESINHA AIRES DE FARIAS 142.845-4 ESTATUTARIO 30 04/05/2016 03/06/2016 

Tipo de Licença => Prorrogação de Licença Saúde 
 

SEC.EST.ADM. PENITENCIARIA CARLA DANIELE DOS SANTOS 173.831-3 ESTATUTARIO 45 07/04/2016 22/05/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO FRANCISCA FERREIRA LEITE 141.597-2 ESTATUTARIO 90 11/05/2016 09/08/2016 

SEC.EST.PLANEJAMENTO E GESTAO IVANDA GUEDES CHIANCA DE ATAIDE 78.619-5 ESTATUTARIO 90 15/04/2016 14/07/2016 

SEC.EST.ADM. PENITENCIARIA JOHN WERBETH ESTRELA LONDRES THOMA 163.269-8 ESTATUTARIO 60 11/05/2016 10/07/2016 

SEC.EST.ADM. PENITENCIARIA NEIDE MARIA DE LUCENA CRUZ 99.382-4 ESTATUTARIO 90 10/05/2016 08/08/2016 
 

RESENHA Nº 222/2016 EXPEDIENTE DO DIA : 13/05/2016

O  DIRETOR  EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS,por delegação de competência que

 lhe foi outorgada pela Portaria  nº 2374/GS, datada  de  18.07.88 INDEFERIU os seguintes pedidos de 

CONCESSÃO DE LICENÇA ESPECIAL

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO

JOSINEIDE DE OLIVEIRA SILVA SEE16007880-6 136321-2

PUBLIQUE-SE

RESENHA Nº 224/2016 EXPEDIENTE DO DIA : 13/05/2016

O  DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS  HUMANOS,por delegação de competência que lhe

 foi  outorgada  pela  Portaria nº 2374/GS,  datada  de  18.07.88,  INDEFERIU os processos de ABONO 

Nº Processo Matricula NomeLotação

DE PERMANÊNCIA abaixo relacionados :

16006631-0 080849-1 ANTONIO FIGUEIREDO DE OLIVEIRASEE

16006893-2 134134-1 DAMIAO DO NASCIMENTO SABINOCGE

15007738-6 132278-8 GILVETE FRANCO DE SOUSASEE

15010179-1 149001-0 IVANY RODRIGUES BELINOSEE

16006445-7 077626-2 JOAO FRANCISCO DE OLIVEIRASESDS

16005561-0 146898-7 LUIZ OTAVIO NOVAIS DA COSTASER

15006557-4 129465-2 MARGUIDETE MARIA DE SOUZA FERREIRASEE

16006556-9 087213-0 MARIA DE FATIMA FIGUEIREDOSEAD

16006980-7 099087-6 MARIA JOSE FELIX PEREIRAPMPB

RESENHA Nº 225/2016 EXPEDIENTE DO DIA : 13/05/2016

O  DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS  HUMANOS,  por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88 

 DEFERIU os seguintes processos de CONVERSÃO DE  LICENÇA ESPECIAL em TEMPO DE SERVIÇO:

de acordo com o art. 3º parágrafo 3º da Emenda Constitucional nº 20 de 16.12.98, e o Art. 88, inciso II, Alínea "b", da Lei Complementar nº 39  de  26.12.1985,

e Parecer Normativo 004/2010/ASJUR/SEAD ,

PROCESSO NOMEMATRÍCULALOTAÇÃO DIAS PERÍODO

SES 16006497-0 082599-9 ABILIO REGIS CESAR 180 De 01/06/1992 à 01/06/1997

PUBLIQUE-SE

 
GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA    Nº da Resenha : 227 
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO    12/05/2016
Diretoria Executiva de Rec. Humanos / Gerência Executiva Conc. de Direitos e Vantagens    

.  
O Diretor Executivo de Recursos Humanos por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria  
nº 2374/GS, datada de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Médica Oficial, DEFERIU os seguintes 
pedidos:  

 

 

Secretaria Nome Matricula Regime Dias Inicio Termino 

Tipo de Licença => Licença Maternidade 
 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MAYRLA GABRIELA SILVA SOARES 609.709-0 PRESTADOR 180 02/05/2016 29/10/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO PATRICIA REJANE LEITE DOS SANTOS 173.373-7 ESTATUTARIO 180 03/01/2016 30/06/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO ROSELI LUCIANA CAVALCANTE DA SILVA 605.058-1 PRESTADOR 180 04/01/2016 01/07/2016 

Tipo de Licença => Licença para Tratamento de Saúde 
 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO AMELIA FERREIRA ALVES 114.247-0 ESTATUTARIO 30 13/02/2016 13/03/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO CLARA TALHA MELO DE SOUSA 173.225-1 ESTATUTARIO 30 05/05/2016 04/06/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO EVA MARIA GONCALVES DE VASCONCELOS 92.421-1 ESTATUTARIO 60 06/05/2016 05/07/2016 

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL FLAVIANO CHARLY NUNES PERREIRA SILVA 181.906-2 ESTATUTARIO 08 20/01/2016 28/01/2016 

SEC.EST.DESENVOLVIMENTO HUMANO FRANCISCO DE FREITAS QUEIROZ 98.956-8 ESTATUTARIO 60 06/04/2016 05/06/2016 

SEC.EST.RECEITA FRANCISCO SERGIO F DE AQUINO 147.722-6 ESTATUTARIO 60 19/02/2016 18/04/2016 

SEC.EST.SAUDE GARLENIA BATISTA DA SILVA 148.776-1 ESTATUTARIO 40 05/05/2016 14/06/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO JACQUELINE CARVALHO DE LUNA 91.297-2 ESTATUTARIO 90 04/05/2016 02/08/2016 

SEC.EST.DESENV.AGROPEC.PESCA JOSE TEOTONIO DE LACERDA 98.407-8 ESTATUTARIO 60 10/05/2016 09/07/2016 

SEC.EST.DA MUL.E DA DIV.HUMANA JOYCE CONCEICAO BORGES 173.762-7 COMISSIONADO 15 04/05/2016 19/05/2016 

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL JULIO CESAR FERREIRA 182.279-9 ESTATUTARIO 30 19/01/2016 18/02/2016 

SEC.EST.SAUDE MARCIO ROMULO FERREIRA ROCHA 162.911-5 ESTATUTARIO 60 03/05/2016 02/07/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIA APARECIDA LOPES 130.294-9 ESTATUTARIO 60 16/02/2016 15/04/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIA EUNICE GARCIA DE ARAUJO 96.174-4 ESTATUTARIO 20 09/05/2016 29/05/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIVALDA MARTINS ALCANTARA DE SOUSA 183.234-4 COMISSIONADO 15 19/11/2015 04/12/2015 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO RITA DE CASSIA VIEIRA 132.233-8 ESTATUTARIO 60 23/04/2016 22/06/2016 

SEC.EST.SAUDE ROSANA CHRISTINA OLIVEIRA TRESENA 997.371-1 PRESTADOR 15 15/02/2016 01/03/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO SONE DELANE DA SILVA VITORIANO 143.738-1 ESTATUTARIO 45 07/05/2016 21/06/2016 

SEC.EST.SAUDE SUELY TARGINO SOARES DA CRUZ 98.712-3 ESTATUTARIO 15 04/05/2016 19/05/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO VERA LUCIA DA SILVA DANTAS 137.818-0 ESTATUTARIO 15 05/05/2016 20/05/2016 

Tipo de Licença => Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família 
 

SEC.EST.PLANEJAMENTO E GESTAO MARIA DE FATIMA GUIMARAES DE MENEZES 71.202-7 ESTATUTARIO 30 05/05/2016 04/06/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIA ELIEDA DE LIMA 85.478-6 ESTATUTARIO 30 09/05/2016 08/06/2016 

Tipo de Licença => Prorrogação da Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família 
 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO HILDA DE FIGUEIREDO SOUSA 88.990-3 ESTATUTARIO 30 12/05/2016 11/06/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIA DA GUIA SABINO 144.442-5 ESTATUTARIO 30 10/05/2016 09/06/2016 

Tipo de Licença => Prorrogação de Licença Saúde 
 

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL ALBERTO FREIRE DOS SANTOS 97.903-1 ESTATUTARIO 20 09/05/2016 29/05/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO CELIA ARAUJO DOS SANTOS BARROS 141.003-2 ESTATUTARIO 60 11/05/2016 10/07/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO ELBA JEANE PORTO DE MOURA SILVA 127.517-8 ESTATUTARIO 30 12/05/2016 11/06/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO ELIANE DE LOURDES DA SILVA CAVALCANTI 131.206-5 ESTATUTARIO 50 11/05/2016 30/06/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO FABIO SANTOS RIBEIRO 177.781-5 ESTATUTARIO 30 10/05/2016 09/06/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO FRANCISCO VELTON DE MAGALHAES 98.977-1 ESTATUTARIO 90 22/04/2016 21/07/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO GAYNE DE OLIVEIRA SOUZA BELTRAO 175.207-3 ESTATUTARIO 90 09/04/2016 08/07/2016 

SEC.EST.RECEITA HENRIQUE SILVEIRA ROSA 147.941-5 ESTATUTARIO 90 02/05/2016 31/07/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO JOSE EUDES MATOS DA SILVA 76.756-5 ESTATUTARIO 30 09/05/2016 08/06/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO JOSE FLAVIO DO NASCIMENTO 143.143-9 ESTATUTARIO 90 16/02/2016 15/05/2016 

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL JOSE HENRIQUE DA SILVA FILHO 70.571-3 ESTATUTARIO 50 04/05/2016 23/06/2016 

SEC.EST.ADM. PENITENCIARIA LIEDJA MARQUES DA SILVA 173.149-1 ESTATUTARIO 15 06/05/2016 21/05/2016 

SEC.EST.SAUDE LINDEMBERG SILVA DE ARAUJO 177.859-5 ESTATUTARIO 30 02/05/2016 01/06/2016 



João Pessoa -  Terça-feira, 17 de Maio de 2016 Diário Ofi cial4

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

Portaria Nº 263/2016-DPPB/GDPG                                                    João Pessoa, 9 de maio de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 
2012, c/c o Artigo 79 da Lei Complementar nº 58/2003, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 
587/2016-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referen-
tes ao período aquisitivo de 2015/2016, ao servidor CARLOS ROBERTO LEITE, Técnico de Nível 
Médio, matrícula 95.347-4, lotado e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do 
dia 1º de junho de 2016.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 264/2016-DPPB/GDPG                                                   João Pessoa, 9 de maio de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 
2012, c/c o Artigo 79 da Lei Complementar nº 58/2003, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 
1516/2016-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referen-
tes ao período aquisitivo de 2014/2015, a servidora LISIANE DUARTE DE OLIVEIRA, matrícula 
169.669-6, lotada nesta Defensoria Pública, com exercício junto ao Núcleo de Atendimento de Campina 
Grande, com vigência a partir do dia 1º de junho de 2016.

Publique-se,
Cumpra-se.

DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO - CPI 

EDITAL DE CHAMAMENTO n. 44
Tendo em vista o que dispõe o Art. 151, Parágrafo Único, da Lei Complementar n. 58/2003, Regime 
Jurídico dos Servidores Públicos Civis do Estado da Paraíba, fi ca convocado o(a) servidor(a): Jose 
Lavousier Feitosa Filho, matrícula n. 88.839-7, para no prazo de DEZ (10) DIAS, comparecer a esta 
Comissão, situada à Av. João da Mata - s/n, Centro Administrativo - Bloco I - 5º andar - Jaguaribe, nesta 
capital, de segunda-feira a sexta-feira das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 16h30, a fi m de apresentar 
DEFESA no Processo Administrativo Disciplinar nº 0007299-0/2016.

João Pessoa, 11 de maio de 2016.
CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE SANTANA

Presidente da CPI/SEE

Secretaria de Estado
da Educação

EDITAL E AVISO

Secretaria de Estado
da Comunicação Institucional

A UNIÃO – SUPERINTENDÊNCIA DE IMPRENSA E EDITORA 

PORTARIA Nº 007/2016     João Pessoa, 13 de maio de 2016.

A Superintendente de A UNIÃO – SUPERINTENDÊNCIA DE IMPRENSA E 
EDITORA, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto nº 10.745, de 27 de junho de 1985,

RESOLVE exonerar o servidor JOANILDO DA ROCHA MENDES, do cargo de 
Provimento em Comissão, de Gerente de Jornalismo da Redação, Símbolo CAS 4, a partir da presente data.

POLICIA MILITAR ESTADO PARAIBA LUCIA DE FATIMA LOPES PEREIRA 112.613-0 ESTATUTARIO 90 12/05/2016 10/08/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO LUCIANO CARNEIRO DE MORAIS 82.554-9 ESTATUTARIO 45 12/05/2016 26/06/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MANOEL PEDRO DA SILVA 84.447-1 ESTATUTARIO 60 22/01/2016 22/03/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARCOS HENRIQUE JACINTO DE SOUSA 175.747-4 ESTATUTARIO 30 12/05/2016 11/06/2016 

SEC.EST.SAUDE MARIA DE FATIMA OLIVEIRA DE SOUSA 73.585-0 ESTATUTARIO 15 04/05/2016 19/05/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIA DO SOCORRO PERNAMBUCANA 143.102-1 ESTATUTARIO 60 18/02/2016 17/04/2016 

SEC.EST.SAUDE MARIA FERREIRA LOPES DE LIMA 81.284-6 ESTATUTARIO 40 11/05/2016 20/06/2016 

SEC.EST.RECEITA MARIA IMACULADA DOS S TEIXEIRA 147.112-1 ESTATUTARIO 30 06/05/2016 05/06/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIA JOSE SILVINO DA SILVA 129.097-5 ESTATUTARIO 30 09/05/2016 08/06/2016 

SEC.EST.ADM. PENITENCIARIA MARIA LUCIA DE OLIVEIRA 90.413-9 ESTATUTARIO 60 25/04/2016 24/06/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIA LUCIA ELIAS PEREIRA 142.227-8 ESTATUTARIO 20 12/05/2016 01/06/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIA NAZARETE DE LUCENA COSTA MORAIS 144.582-1 ESTATUTARIO 60 11/05/2016 10/07/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIA SALETE DE SOUZA COSTA 141.880-7 ESTATUTARIO 90 02/05/2016 31/07/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIA SALETE DE SOUZA COSTA 119.516-6 ESTATUTARIO 90 02/05/2016 31/07/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIA TANIA SILVA 85.590-1 ESTATUTARIO 30 27/11/2015 27/12/2015 

SEC.EST.PLANEJAMENTO E GESTAO OTAVIO NERY DE MORAIS FILHO 99.706-4 ESTATUTARIO 90 28/04/2016 27/07/2016 

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL REGINA DALVA MEIRA 89.044-8 ESTATUTARIO 60 04/05/2016 03/07/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO RITA SOARES DE ALMEIDA 59.230-7 ESTATUTARIO 60 12/05/2016 11/07/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO RONALDO DIAS BARBOSA 143.653-8 ESTATUTARIO 60 10/05/2016 09/07/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO SANDRA ADELIA BARBOSA MARQUES 93.325-2 ESTATUTARIO 60 09/05/2016 08/07/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO VERONICA MARTINS DE MORAIS 134.330-1 ESTATUTARIO 60 12/05/2016 11/07/2016 
 

RESENHA Nº 228/2016                                                              EXPEDIENTE DO DIA: 13/05/2016

O Diretor Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência que lhe 
foi outorgada pela Portaria nº. 2374/GS, datada de 18.07.88 e de acordo com a Lei Complementar nº 58, 
de 30 de dezembro de 2003, no artigo 89, INDEFERIU os seguintes processos de LICENÇA PARA 
TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES pelo prazo de até 03 (três) anos.

PROCESSO LOTAÇÃO MATRÍCULA NOME

16.005.083-9 SES 162.883-6 PAULA FERNANDA PACHECO CALADO DURAND


